
 

 
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 

TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 20 del 23/02/2021 
 

 

 

 
Oggetto: CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANE DELLE AREE INTERNE DI CUI 
ALL'ART.1 COMMA 65-TER DELLA LEGGE N.205/2017, COME MODIFICATO 
DALL'ART.1 C. 313 DELLA LEGGE 160/2019.  
DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DEL L'ART. 192 DEL D. LGS  267/2000 E S. 
M.  E I.      

 

 

 

 



Determinazione N. 20 del 23/02/2021 

Oggetto: CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANE DELLE AREE INTERNE DI CUI 
ALL'ART.1 COMMA 65-TER DELLA LEGGE N.205/2017, COME MODIFICATO 
DALL'ART.1 C. 313 DELLA LEGGE 160/2019.  
DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DEL L'ART. 192 DEL D. LGS  267/2000 E S. 
M.  E I.      
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 21/01/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

 

Premesso che: 

 

- con la legge n.205 del 27 dicembre 2017, all’art. 1, comma 65-ter , così come modificato dal comma 313 

dell'art.1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

Aree interne, presso il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri è stato istituito un “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022; 

 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U. 

n.302 del 04/12/2020 nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, sono state 

stabilite modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

 

- con il DPCM suddetto sono stati assegnati al Comune di Ribordone i contributi previsti per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2022 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali, istituito presso il dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, nelle misure indicate dall’allegato 2 al suddetto decreto;  

 

Dato atto che la dotazione finanziaria assegnata risulta di €. 29.428,00 di cui € 12.612,00 per l’anno 2020, 

€.8.408,00 per l’anno 2021 ed €. 8.408,00 per l’anno 2022; 

 

Considerato che: 

- il contributo può essere utilizzato per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di 

piccole e micro imprese, artigianali e commerciali, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da 

COVID-19, che:  

a)  svolgano attività' economiche attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio comunale,  ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale; 

 b)  sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c)  non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo; 

 

- le azioni di sostegno economico predette possono ricomprendere:  

 a)  erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

b)  iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 

prodotto e di processo di attivita' artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 

indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso 

l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo 

perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei 

macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 

- per le annualità successive alla prima, l'erogazione del contributo è subordinata al completo utilizzo 

delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio 

obbligatorio effettuato attraverso il sistema della Banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e 

delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 



Considerato altresì che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di apposito bando pubblico con individuazione di modalità di selezione, requisiti di 

accesso, metodi di valutazione delle richieste di contributo e successiva stesura dei relativi elenchi delle 

imprese beneficiarie, monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati 

Unitaria; 

 

Premesso altresì che l’Amministrazione comunale con delibera di G.C. n. 3 del 22/01/2021: 

 

- prendeva atto del contributo concesso con D.P.C.M. del 24 settembre 2020 al Comune di Ribordone 

ammontante a complessivi €. 29.428,00 di cui € 12.612,00 per l’anno 2020, €.8.408,00 per l’anno 

2021 ed €. 8.408,00 per l’anno 2022; 

 

- forniva i seguenti indirizzi sulle azioni di sostegno economico finanziabili per l’erogazione del 

contributo per la prima annualità, come segue: 

 

o azioni previste all’art.4, comma 2, lettera a) e b), del citato DPCM 24 settembre 2020, come 

segue:  
 

a)  erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione sostenute nell’anno 2020 e 

sino al 30/05/2021; 
 

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attivita' artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line 

e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto 

capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 

impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 

impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 

impianti produttivi acquisiti,  sostenuti nell’anno 2020 e sino al 30/05/2021; 

 

Ritenuto pertanto procedere alla predisposizione di apposito schema di avviso pubblico e i modelli per 

presentazione della domanda, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale, per l’erogazione di 

un contributo di solidarietà a sostegno delle piccole e micro imprese operanti nel territorio Comunale per un 

massimale di stanziamento pari a € 12.612,00 e secondo modalità e condizioni stabilite nell’avviso pubblico 

predetto e coerenti con il DPCM 24 settembre 2020; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico e relativo modello per presentazione della domanda; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/02/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

- le successive variazioni al succitato atto; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 

e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico e modello per presentazione della domanda, allegati alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



2. di dare atto che, sulla base degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale con delibera di 

G.C. n.3 del 22/01/2021 ai fini dell’erogazione del contributo che trattasi saranno ammissibili le 

domande presentate per le azioni previste all’art.4, comma 2, lettere a) e b),   del citato DPCM 24 

settembre 2020, per un massimale di stanziamento pari a € 12.612,00, da suddividersi in parti uguali 

in base al numero di domande presentate e che saranno ritenute ammesse a contributo; 

 

3. di procedere alla pubblicazione dell’ avviso pubblico e suoi allegati all’albo pretorio online, nonché 

sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

4. di subordinare l’effettiva erogazione dei contributi al materiale trasferimento delle risorse nel 

Bilancio dell’Ente secondo le modalità previste dal DPCM 24 settembre 2020; 

 

4. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/808865. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Geom. Valter Cavaletto 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..  
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 
Ribordone lì 23/02/2021 
  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Bellardo Gioli Guido 

 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 33  Registro Pubblicazioni 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26/02/2021 Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 
 

Ribordone, lì 26/02/2021 
 

Ribordone, lì   26/02/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Giuseppe Costantino 

 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Ribordone, lì  26/02/2021 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Giuseppe Costantino 
 

 


